KARŞILAŞTIRILIP DÜZELTİLMİŞ BİR

KİTABU'L-İKTİDAB NÜSHASI

ASİSTAN GÜNAY TÜMER

Kastamonu'da yazma eserler incelerken bir tıp kitabı* dikkatimizi çekti
Müellifi EbûNasr Sa'îd el-Me8Îhİ{ö. 598/1202 ') olanbu yazmanüsha,652 /1254
de güzel bir nesih hatla 'Isâ b. Sâ'id el-Mesihî tarafından yazılmıştır. Eksiksiz
ve hemen hemen hiç yıpranmadan günümüze kadar gelen bu nüsha, kitabın

müellifine okunulan bir asd nüsha ile karşılaştırılmış ve düzeltilmiştir.

Müellifin künyesini Kâtib Çelebi, Ebü Nasr Sa'îd b. Ebi'l-Hayr cl-Mesîhî;
Zirklî ise İbnu'l- Mesih! diye ma'ruf Ebü Nasr Sa'id b. Ebi'l-Hayr b. 'Isâ
el-Hudayrî en-Nasturl şeklinde zikretmekteyse de' İbnu Ebî Usaybi'a (ö.
668/1270), Ebû Nasr Sa'îd b. Ebi'l-Hayr 'Isâ b. el-Mesîhî diye tesbit ediyor^.

Müellif, '"^el'İktidâb"'^* yahut "e/-/kndâfeu7-Mccmü"' isimli bu tıp kitabını

yine kendisi özetlemiştir. Esas kitabı ''''Kitâbu''l-îktidâb 'alâ Tariki'l-Mes^eleli
ve'l-Cevafc" şeklinde isimlendiren İbnu Ebî Usaybi'a, bu özeti de "/Citâftu
întihâbVl'îktiddb"* diye zikrediyor'.

Brockelmann, Kitâbu'l-îklidâb yazma nüshalarının Mus;^!, Beyrut ve
Petersburg; Kitâbu Intihâbi'l-lktidâb nüshalannm ise Munch, Bodlain, Paris,
Sbath kütübhanelerinde bulunduğunu kaydediyor".

* Kastamonu Isroaİtbey Camii İmamı Mehmet Aslan'ın özel kitaplığında.

1 Brockelmann, ölüm tarihi olarak 589/1193 demekteyse de aşağıda anlatılacak tedavi

olayı İle ilgili olarak *Uyünu'UEnbâ*da 598 tarihi verildiğinden bu tarihten daha önce ölmediği

anlaşılıyor.

2 Kâtib Çelebt. Keşfu'z-Zunun latanbul, 1941 Maarif Mat. I. 135; Hayruddin Zirkli el-A*
lâm, Beyrut 1970, III. 146.

Kitâbu'l-lktiüâb'', tıp alanında bilgiedinmek isteyenleriçin tıbda Ustad,
devrinin en şöhretli tabibi Ebü Nasr Sa'îd el-Mcsîhî tarafından "mcs'e/e-ce-
vap tarzında" yazılmıştır. Müellif, Abbasi Halifesi Nâsır Lidinillâh (575/1180-
622 /1225) zamanında yaşamış; halîfe, şiddetli bir böbrek sancılanmasındaken
disini tedavi ederek taş düşürüp şifa bulmasını sağladığı için onu ihsanlara boğ

muştur'". Ebü Nasr, bu halifenin devrinde yüz yaşma yakın öldü; çocuklarına

mühim bir miras bıraktı.

Derlemek doğruda doğruya konu
ya girmek, kesmek, acemi bir kimseye i| vermek gibi anlamlan vardır.

10 Bu tedavi olayım İbnu Ebl Usaybi'a, Şemsuddîn Mahammed b. e i*Hasen b. Muham-
med b. el-K.erIm el-Bağdâdl'den naklen anlatıyor. Biz de Özetleyerek anlatalım:

Halife Nâsır Lidinillâb 589/1193 de çok şiddetli bir böbrek sancısına tutulmuştu. Mesane
sinde büyük bir taş bulunup düşüremiyordu. İyi de bir tabibi vardı. Fakat hastalık uzadı, ilâç
lar te'sir etmedi. Taşı çıkarmak için mesaneyiyarmayı teklif elti. Operatörlerden iyi birisini ça-
ğınn, dedi.